
Státní fond životního prostředí ČR

XII. SETKÁNÍ STAROSTŮ A MÍSTOSTAROSTŮ 

PARDUBICKÉHO KRAJE

Moravská Třebová, 20.10.2016

Ing. Vladimíra Gutwirthová
Projektový manažer, Odbor krajských pracovišť Čechy



Dotační možnosti SFŽP ČR

Operační program Životní prostředí 2014 – 2020

Nová zelená úsporám

Národní program Životní prostředí

2



3

Operační 

program 

Životní prostředí 

2014 – 2020



OPŽP 2014 – 2020 celkem rozdělí přes 2 636 mil. eur

4

Operační program Životní prostředí 2014 – 2020

Prioritní osa 1

Zlepšování kvality vody 

a snižování rizika povodní

Prioritní osa 2

Zlepšování kvality ovzduší 

v lidských sídlech
Prioritní osa 3

Odpady a materiálové toky,  

ekologické zátěže a rizika

Prioritní osa 4

Ochrana a péče 

o přírodu a krajinu

Prioritní osa 5

Energetické úspory

529 mil. eur 

20 % 768 mil. eur 

29 %

453 mil. eur 

17 %458 mil. eur 

17,5 %

351 mil. eur 

13,5 %



Operační program Životní prostředí 2014 – 2020

Prioritní osy:

• PO 1: Zlepšování kvality vody a snižování rizika 

povodní 

• PO 2: Zlepšování kvality ovzduší v lidských sídlech 

• PO 3: Odpady a materiálové toky, ekologické zátěže 

a rizika 

• PO 4 : Ochrana a péče o přírodu a krajinu 

• PO 5: Energetické úspory 

5



Operační program Životní prostředí 2014 – 2020

PO 1 - Zlepšování kvality vody a snižování rizika povodní

SC 1.1 

Snížit množství vypouštěného znečištění do povrchových i podzemních vod z 

komunálních zdrojů a vnos znečišťujících látek do povrchových a podzemních 

vod 

SC 1.2 

Zajistit dodávky pitné vody v odpovídající jakosti a množství 

SC 1.3 

Zajistit povodňovou ochranu intravilánu (zprůtočnění koryt, hospodaření se 

srážkovými vodami v intravilánu, sanace svahových nestabilit) 

SC 1.4 

Podpořit preventivní protipovodňová opatření (varovné systémy, digitální 

povodňové plány) 6



Operační program Životní prostředí 2014 – 2020

PO 2 - Zlepšování kvality ovzduší v lidských sídlech

SC 2.1 

Snížit emise z lokálního vytápění domácností podílející se na expozici 

obyvatelstva nadlimitním koncentracím znečišťujících látek – „kotlíkové 

dotace“ 

SC 2.2 

Snížit emise stacionárních zdrojů podílející se na expozici obyvatelstva 

nadlimitním koncentracím znečišťujících látek 

SC 2.3 

Zlepšit systém sledování, hodnocení a předpovídání vývoje kvality ovzduší a 

souvisejících meteorologických aspektů 

7



Operační program Životní prostředí 2014 – 2020

PO 3 - Odpady a materiálové toky, ekologické 

zátěže a rizika 

SC 3.1

Prevence vzniku odpadů (modernizace technologií)

SC 3.2 

Zvýšit podíl materiálového a energetického využití odpadů (sběrné 

dvory, systémy odděleného sběru, třídící linky, kompostárny, bioplynové 

stanice)

SC 3.3 

Rekultivovat staré skládky (provoz před účinností zákona č.238/1991 

Sb.) 

8



Operační program Životní prostředí 2014 – 2020

PO 3 - Odpady a materiálové toky, ekologické 

zátěže a rizika

SC 3.4 

Dokončit inventarizaci a odstranit ekologické zátěže (inventarizace, 

průzkumné práce, sanace) 

SC 3.5 

Snížit environmentální rizika a rozvíjet systémy jejich řízení 

(rekonstrukce zařízení s cílem zvýšení bezpečnosti provozu) 

9



Operační program Životní prostředí 2014 – 2020

PO 4 - Ochrana a péče o přírodu a krajinu 

SC 4.1 

Zajistit příznivý stav předmětu ochrany národně významných 

chráněných území 

SC 4.2 

Posílit biodiverzitu (péče o vzácné druhy, cenná stanoviště) 

SC 4.3 

Posílit přirozené funkce krajiny (zprůchodnění migračních bariér pro 

živočichy, regenerace krajinných prvků, obnova vodních ekosystémů) 

SC 4.4 

Zlepšit kvalitu prostředí v sídlech (revitalizace funkčních ploch a prvků 

sídelní zeleně) 
10



Operační program Životní prostředí 2014 – 2020

PO 5 - Energetické úspory 

SC 5.1 

Snížit energetickou náročnost veřejných budov a zvýšit využití 

obnovitelných zdrojů energie 

(zateplení konstrukcí, výměna oken a dveří, výměna zdroje vytápění 

pod 5MW využívajícího fosilní paliva nebo el. energii za OZE - kotel na 

biomasu, TČ, kondenzační kotel na plyn, solárně-termické kolektory) 

SC 5.2 

Dosáhnout vysokého energetického standardu nových veřejných budov

11



Operační program Životní prostředí 2014 – 2020

12



Operační program Životní prostředí 2014 – 2020

Pravidla pro žadatele a příjemce (PRŽAP)

• část A – obecné informace 

• část B – obecná pravidla (způsobilost výdajů, přijatelnost 

projektů – obecná část + jednotlivé PO) 

• část C – proces administrace 

• část D – informace k průřezovým oblastem (publicita, 

veřejná podpora, indikátory) 

• přílohy č. 1 - 3 - podklady k žádosti, k RoPD, k ZVA 

• příloha č. 4 – přílohy k veřejné podpoře

13



14

Operační program Životní prostředí 2014–2020

Příjem žádostí

• Na základě vyhlašovaných výzev 

(již vyhlášeno 44 výzev ve všech prioritních osách)

• Harmonogram výzev zveřejněn na webových 

stránkách www.opzp.cz

• Příjem žádostí prostřednictvím jednotného 

systému pro všechny Operační programy



Operační program Životní prostředí 2014 – 2020

15

Aktuálně vyhlášené výzvy z OPŽP

• 38. výzva – PO 1, SC 1.1

− Dodávky a instalace technologie na dodatečné odstraňování 

(srážení) fosforu na stávajících čistírnách odpadních vod plnících 

limity platného povolení k vypouštění odpadních vod, přičemž u 

čistíren odpadních vod nad 10 000 EO pouze technologie 

oddílného srážení fosforu s následnou separací sraženiny, se 

zaručenou odtokovou koncentrací celkového fosforu pod 0,5 

mg/l.

− Realizace záchytných nádrží na jednotné kanalizaci



Operační program Životní prostředí 2014 – 2020

16

Aktuálně vyhlášené výzvy z OPŽP

• 39. výzva – PO 5, SC 5.1

− Celkové nebo dílčí energeticky úsporné renovace veřejných 

budov

− Samostatná opatření výměny zdroje tepla s výkonem nižším než 

5 MW využívajícího fosilní paliva nebo elektrickou energii pro 

vytápění nebo přípravu teplé vody za účinné zdroje využívající 

biomasu, tepelná čerpadla, kondenzační kotle na zemní plyn 

nebo zařízení pro kombinovanou výrobu elektřiny a tepla 

využívající obnovitelné zdroje, instalace solárně-termických 

kolektorů a instalace systému nuceného větrání s rekuperací 

odpadního tepla, kde veřejná budova splňuje určitou 

energetickou náročnost a v případě instalace systému nuceného 

větrání s rekuperací zároveň nesplňuje požadavky na zajištění 

dostatečné výměny vzduchu



Operační program Životní prostředí 2014 – 2020

17

Aktuálně vyhlášené výzvy z OPŽP

• 40. výzva – PO 3, SC 3.1

− Předcházení vzniku biologicky komunálních odpadů

• 41. výzva – PO 3, SC 3.1

− výstavba a modernizace zařízení pro sběr, třídění a úpravu odpadů 

(systémy pro sběr, svoz a separaci odpadů a bioodpadů, sběrné 

dvory a sklady KO, systémy pro separaci KO, nadzemní a podzemní 

kontejnery včetně související infrastruktury),

− výstavba a modernizace zařízení pro materiálové využití odpadů,

− výstavba a modernizace zařízení na energetické využití odpadů a 

související infrastruktury,

− výstavba a modernizace zařízení pro nakládání s nebezpečnými 

odpady včetně zdravotnických odpadů (vyjma skládkování)



Operační program Životní prostředí 2014 – 2020

18

Aktuálně vyhlášené výzvy z OPŽP

• 42. výzva – PO 1, SC 1.1

− výstavba kanalizace za předpokladu existence vyhovující 

čistírny odpadních vod v aglomeraci, výstavba kanalizace za 

předpokladu související výstavby, modernizace a intenzifikace 

čistírny odpadních vod včetně decentralizovaných řešení likvidace 

odpadních vod (domovní čistírny odpadních vod nebudou 

podporovány),

− výstavba, modernizace a intenzifikace čistíren odpadních vod



Operační program Životní prostředí 2014 – 2020

19

Aktuálně vyhlášené výzvy z OPŽP

• 43. výzva – PO 1, SC 1.2

− výstavba a modernizace úpraven vody a zvyšování kvality zdrojů 

pitné vody včetně výstavby a modernizace systémů (technická 

opatření) pro ochranu zdrojů pitné vody v jejich bezprostřední 

blízkosti, sloužící veřejné potřebě

− výstavba a dostavba přivaděčů a rozvodných sítí pitné vody včetně 

souvisejících objektů sloužících veřejné potřebě

• 44. výzva – PO 3, SC 3.4

− realizace průzkumných prací (včetně doprůzkumů), analýz rizik,

− sanace vážně kontaminovaných lokalit



20

Nová zelená 

úsporám



3. výzva pro rodinné domy

Rodinné domy (2015+) oblasti podpory:

• Oblast podpory A - Snižování energetické 

náročnosti stávajících RD (zateplení, výměna výplní)

• Oblast podpory B - Výstavba RD s velmi nízkou 

energetickou náročností

• Oblast podpory C - Efektivní využití zdrojů energie 

(výměna zdrojů tepla, instalace solárních systémů, 

větrání se zpětným získáváním tepla)

příjem žádostí od 22. 10. 2015 do 31. 12. 2021
21

Nová zelená úsporám



22

Národní 

program

Životní prostředí



Doplňkový program k předchozím programům

Prioritní oblasti:

• Voda

• Ovzduší

• Odpady, staré zátěže, environmentální rizika

• Příroda a krajina

• Životní prostředí ve městech a obcích

• Environmentální prevence
23

Národní program Životní prostředí



Aktuálně vyhlášené výzvy z NPŽP

• 8/2016 – průzkum, posílení a budování zdrojů pitné vody 

• 10/2016 – zeleň do měst a obcí

• 11/2016 – domovní čistírny odpadních vod

• 12/2016 – likvidace nepotřebných hydrogeologických 

vrtů

24

Národní program Životní prostředí



INFORMACE

Webové stránky jednotlivých programů a institucí

Ministerstvo životního prostředí www.mzp.cz

Státní fond životního prostředí www.sfzp.cz

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR www.ochranaprirody.cz

Operační program Životní prostředí www.opzp.cz

Nová zelená úsporám www.novazelenausporam.cz

25



Krajská pracoviště

Praha, Brno, Ostrava, Plzeň, České Budějovice, Liberec, 

Hradec Králové, Pardubice, Ústí nad Labem, Karlovy Vary, 

Olomouc, Zlín, Jihlava

Konzultační hodiny

Pondělí 9.00 – 17.00 hod.

Středa 9.00 – 17.00 hod.

Pátek 9.00 – 12.00 hod.

26

KONTAKTY



27

Děkuji za pozornost

Ing. Vladimíra Gutwirthová, KP Pardubice

Pernerova 168, Pardubice, 530 02

Státní fond životního prostředí České republiky

Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11

korespondenční a kontaktní adresa: Olbrachtova 2006/9, 140 00  Praha 4,

tel.: +420 267 994 300

Vladimira.gutwirthova@sfzp.cz n www.opzp.cz n zelená linka 800 260 500 n

dotazy@sfzp.cz


